
  
  
 

 
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di 

Basilicata 

 
 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 279 DEL 12/09/2024 

 
 

OGGETTO: 

Adeguamento della rete idrica dell’abitato nel Comune di Colobraro (MT) – A.P.Q. Addendum n° 8 

Errata corrige: annullamento della Determinazione n° 343/2021/SII del 15/11/2021, approvazione 

della liquidazione incentivi per le funzioni tecniche RUP EGRIB e richiesta di accredito di € 367,67. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 8.1.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse idriche di Basilicata”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 151 del 17.07.2016, “Art. 9, comma 3, Legge Regionale n. 32/2000 e 

s.m.i. - art. 7 Legge Regionale n. 1/2016 – Nomina dell’Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 

Idriche della Basilicata (E.G.R.I.B.)”; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 1.4.2016 – “Proroga contratto dirigenziale” – con il quale sono state 

riconfermate all’ing. Donato Larocca le funzioni dirigenziali per l’Area Servizio Idrico Integrato; 

 

VISTA la D.G.R.  n° 2492 del 23/12/2002 di approvazione dell’Accordo di Programma quadro tra il Governo della Repubblica 

Italiana e la Giunta Regionale di Basilicata sul tema della “Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche”; 

 

VISTA la D.G.R. 738 del 28/04/2003 in cui si adottano le modalità per la realizzazione degli interventi contenuti nell’Accordo 

di Programma Quadro; 

 

VISTO i verbali delle riunioni del 23/11/2003 e del 24/10/2005 del Dipartimento Ambiente e Territorio – Ufficio Ciclo 

dell’Acqua della Regione Basilicata , in cui si definiscono le procedure per l’attuazione dell’A.P.Q.; 

 

VISTA: 

• la delibera di approvazione del C.d.A. di Acquedotto Lucano del 22 marzo 2011;  

• la relazione del R.U.P., ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n° 554/99; 

e che in esecuzione di ciò è stato validato il progetto dei “Lavori di adeguamento della rete idrica dell’abitato del Comune di 

Colobraro (MT)”  -  A.P.Q. Addendum n° 8 per l’importo di € 1.298.827,13; 

 

VISTA la Determina del Commissario di questa Conferenza  n° 71 del 08/07/2011 con la quale si procede all’Approvazione del 

progetto in oggetto e viene verificata anche la conformità del progetto al P.d.A. e all’A.P.Q.; 

 

VISTA la D.G.R.  n° 1176 del 01/10/2014 della Regione Basilicata, con la quale è stata impegnata la somma di € 1.298.827,13 

per il progetto “Lavori di adeguamento della rete idrica dell’abitato del Comune di Colobraro (MT)”  -  A.P.Q. Addendum n° 8; 

 



VISTO l’atto di A.L. S.p.A. prot. 19260 del 16/04/2012 pervenuto a questa Autorità il 23/04/2012 prot. 944, relativo alle 

procedure di gara completate il 01/06/2008 e aggiudicati all’Impresa “MOTTOLA COSTRUZIONI S.r.l.”, con sede 

FRIGNANO (CE), con ribasso medio del 31,191 %; 

 

VISTO il Contratto d’appalto dei lavori, Reg. al n° 3316 in data 09/08/2012 ; 

 

VISTO il quadro economico di progetto di seguito riportato: 

 

  

Lavori di adeguamento della rete idrica  del Comune di Colobraro  (MT)                                                         

A.P.Q. addendum n° 8                                         

A LAVORI    

A.1 Lavori a misura soggetti a ribasso  €       890.720,96    

A.2 Lavori a corpo al netto del ribasso     

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €        19.279,04    

A.4 Oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso     

  IMPORTO LAVORI   €      910.000,00   €      910.000,00  

        

B SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (IVA inclusa)  €        25.987,13    

B.2 Spese Generali (art. 8 DGR 300/2005 )    €      100.000,00  

B.2.A. 

SPESE GENERALI (ART. 8 D.G.R. 300/2005 - MAX 12 % totale generale 

intervento)     

B.2.A.1 

Spese generali propedeutiche alla cantierizzazione del progetto. Spese di progettazione 

(studi di fattibilità, studi di impatto ambientale, studi ed indagini geologiche, 

geognostiche, idrogeologiche, idrauliche, sismiche; redazione piano di sicurezza in fase 
di progettazione, rilievi e sondaggi strutturali e topografici compreso oneri per casse 

previdenziali  €        55.000,00    

B.2.A.2 Redazione e pubblicazione bando di gara e svolgimento procedure di aggiudicazione  €        25.000,00    

B.2.A.3 Rilievi, accertamenti, indagini, verifiche, collaudi  €          5.000,00    

B.2.A.4 Oneri per permessi, concessioni ed autorizzazioni  €          5.000,00    

B.2.B. SPESE GENERALI (ART. 8 COMMA 2 D.G.R. 300/2005 - MAX 30 % DI B2)  €        10.000,00    

B.3 

SPESE DI ATTUAZIONE E GESTIONE CONTRATTO (art. 8 bs comma 1 

D.G.R. 300/2005)    €      118.200,00  

B.3.1 
Spese tecniche (direzione lavori., misure e contabilità, piano sicurezza in fase 
esecuzione) compreso oneri previdenziali.  €        95.000,00    

B.3.3. Oneri per registrazioni, accatastamenti, volture ecc.     

B.3.4. 
Collaudi di Legge (oppure redazione certificato regolare esecuzione) compreso oneri per 
casse previdenziali  €        18.200,00    

B.3.5 Oneri di cui all'art. D. lgs. N° 163/06 - 2% di 1     

B.3.6 Oneri per consulenze specialistiche, pareri legali ecc.  €                        -      

B.3.7 indagini geotecniche e di  laboratorio (prove sui materiali, sismiche ecc.)  €                        -      

B.3.8 oneri per la redazione di perizie di variante compreso oneri e casse previdenziali  €                        -      

B.3.9 Oneri per allacciamenti a pubblici sevizi  €          5.000,00    

        

B.4 Espropriazioni di aree ed immobili  €                        -      

        

B.5 Acquisto di immobili  €                        -      

        

B.6 I.V.A. 10 % sui lavori  €        91.000,00    

        

B.7 Imprevisti  (IVA inclusa)  €        10.000,00    

        

B.8 acquisti di materiali per la realizzazione dell'opera  €                        -      

        

B.9 I.V.A. 20 % di spese generali  €        43.640,00    

  In uno le somme a disposizione  €      388.827,13   €   1.298.827,13  

C Economie     

  TOTALE GENERALE    €  1.298.827,13  

 

 VISTO il quadro economico post-aggiudicazione, di seguito riportato: 

 

  
Lavori di adeguamento della rete idrica  del  Comune di Colobraro  (MT)                                                         

A.P.Q. addendum n° 8                                         

A LAVORI    
A.1 Lavori a misura soggetti a ribasso  €      612.896,19    

A.2 Lavori a corpo al netto del ribasso     

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €        19.279,04    

A.4 Oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso     

  IMPORTO LAVORI   €      632.175,23   €     632.175,23  

        

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (IVA inclusa)  €        25.987,13    

B.2 Spese Generali (art. 8 DGR 300/2005 )    €     100.000,00  

B.2.A. SPESE GENERALI (ART. 8 D.G.R. 300/2005 - MAX 12 % totale generale     



intervento) 

B.2.A.1 

Spese generali propedeutiche alla cantierizzazione del progetto. Spese di progettazione 
(studi di fattibilità, studi di impatto ambientale, studi ed indagini geologiche, 

geognostiche, idrogeologiche, idrauliche, sismiche; redazione piano di sicurezza in fase 

di progettazione, rilievi e sondaggi strutturali e topografici compreso oneri per casse 
previdenziali  €        60.000,00    

B.2.A.2 Redazione e pubblicazione bando di gara e svolgimento procedure di aggiudicazione  €        25.000,00    

B.2.A.3 Oneri per permessi, concessioni ed autorizzazioni  €          5.000,00    

B.2.B. SPESE GENERALI (ART. 8 COMMA 2 D.G.R. 300/2005 - MAX 30 % DI B2)  €        10.000,00    

B.3 

SPESE DI ATTUAZIONE E GESTIONE CONTRATTO (art. 8 bs comma 1 

D.G.R. 300/2005)    €     118.200,00  

B.3.1 

Spese tecniche (direzione lavori., misure e contabilità, piano sicurezza in fase 

esecuzione) compreso oneri previdenziali.  €        95.000,00    

B.3.3. Oneri per registrazioni, accatastamenti, volture ecc.     

B.3.4. 

Collaudi di Legge (oppure redazione certificato regolare esecuzione) compreso oneri per 

casse previdenziali  €        18.200,00    

B.3.5 Oneri di cui all'art. D. lgs. N° 163/06 - 2% di 1     

B.3.6 Oneri per consulenze specialistiche, pareri legali ecc.  €                        -      

B.3.7 indagini geotecniche e di  laboratorio (prove sui materiali, sismiche ecc.)  €                        -      

B.3.8 oneri per la redazione di perizie di variante compreso oneri e casse previdenziali  €                        -      

B.3.9 Oneri per allacciamenti a pubblici sevizi  €          5.000,00    

        

B.4 Espropriazioni di aree ed immobili  €                        -      

        

B.5 Acquisto di immobili  €                        -      

        

B.6 I.V.A. 10 % sui lavori  €        63.217,52    

        

B.7 Imprevisti  (IVA inclusa)  €        10.000,00    

        

B.8 acquisti di materiali per la realizzazione dell'opera  €                        -      

        

B.9 I.V.A. 22 % di spese generali  €        45.822,00    

  In uno le somme a disposizione  €      363.226,65   €     995.401,88  

C Economie    €     303.425,25  

  TOTALE GENERALE    €  1.298.827,13  

    
Considerato che: 

• conformemente a quanto stabilito dalle procedure previste nell’Accordo di Programma Quadro, questo Ente, potrebbe 

richiedere alla Regione Basilicata l’accredito di € 497.700,94 quale anticipo del 50% dell’importo previsto per la 

realizzazione dell’intervento a seguito della rimodulazione del quadro economico post aggiudicazione; 

• la Regione Basilicata, secondo quando disposto dal Patto di Stabilità, non è nelle possibilità di accreditare la somma 

richiesta; 

• con Determina N° 8 del 14/01/2015 del Direttore Tecnico di questa Conferenza si è approvata la PRIMA 

rendicontazione del progetto di cui all’oggetto per un importo di  € 199.959,70 

• con Determina n° 24 del 25/03/2015 si è approvata la SECONDA rendicontazione per un importo complessivo di  € 

166.018,38 sottoponendosi ad una considerevole esposizione bancaria; 
• con Determina del Dirigente Dell’EGRIB N° 59/2017/SII del 04/08/2017 si è approvata la TERZA rendicontazione per 

un importo complessivo di  € 115.334,43; 
• con Determina del Dirigente del Servizio Idrico Integrato dell’EGRIB  n° 64-2017 del 31/08/2017 si è provveduto a 

liquidare la PRIMA e la SECONDA rendicontazione, per un importo complessivo di € 365.978,08  delle spese; 
 

Considerato che, ad oggi, i lavori sono stati rendicontati per un importo pari ad € 319.171,87; 
 

VISTA la Determinazione n° 288 del 21/11/2021, a firma del Dirigente dell’EGRIB, di Presa d’atto ed Approvazione della 

Relazione Economica Acclarante, del Quadro Economico Finale, delle spese sostenute per i lavori eseguiti e presa d’atto delle 

economie sussistenti per un importo pari ad euro 787.326,51; 

 

Considerato che, con determinazione n. 343/2021/SII del 15/11/2021, per mero errore materiale, era stata calcolata la somma di 

€ 459,35, che non corrisponde all’esatto ammontare dell’incentivo; 
 

Considerato che l’incentivo alle funzioni tecniche RUP per i lavori finora eseguiti ammonta complessivi € 367,67, così come 

previsto  dall’art 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per l’attività di programmazione della spesa per investimenti (15% del 15% del 

2%) e di funzioni di RUP dell’Ente Beneficiario (33% del 15% del 2%), per l’intervento in oggetto, come previsto dall’art 6 e 

con le modalità indicate all’art 5 del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 

tecniche, al lordo delle ritenute come per legge; 

 



Comune 
Descrizione 

progetto 
Determina di 
Nomina RUP 

 Importo 
Complessivo  

 Importo lavori 
lordo su cui 
calcolare gli 

incentivi  

 QUOTA 
COMPLESSIVA RUP 

2%  

QUOTA dell’80 
% incentivo 
spettante  Quota 15% del 

2%  

 QUOTA 
RUP EGRIB 

48% del 
48% del 15 

%  

Somma ad 
oggi già 

liquidata Quota RUP  

Comune 
di 
Colobraro 
(MT) 

Lavori di 

adeguamento 

della rete 

idrica 

dell’abitato 

del Comune 

di Colobraro 

(MT) – 

A.P.Q. 

Addentum n° 

8 

provvedimento 

del Presidente 

dell’A.A.T.O. 

del 18.10.2004  €    1.298.827,13  €    319.181,87  €      6.383,44   €      5.106,75  €      766,01  €      367,67 €                0  €      367,67 

 

Considerato che il comma 4 dell’art 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. “ ll restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo 

di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è 

destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 

progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le 

infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 

efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una 

parte delle risorse può essere utilizzato per l’attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di 

orientamento di cui all’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta 

qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti 

scolastici superiori”. 

  

Preso atto che le risorse rinvengono da finanziamenti comunitari e/o nazionali a destinazione vincolata e pertanto la quota del 

20% di cui al suddetto comma non trova applicazione, pertanto, non possono essere destinate al fondo incentivi. 

 

Visto il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche dell’EGRIB ( art 113 del 

D.lgs 50/2016 e s.m.i.) approvato dall’Assemblea dell’EGRIB con deliberazione n. 9 del 21/12/2018 e n. 6 del 15/05/2020; 

 

Considerato che, con Determinazione n. 319/2021/SII del 14/10/2021 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto il Geom. 

Antonio Bevilacqua; 

 

Dato atto che per procedere alla liquidazione dell’incentivo per le funzioni tecniche  occorre che la Regione Basilicata - 

Dipartimento Ambiente e Energia della Regione Basilicata – Ufficio Ciclo dell’acqua- provveda ad accreditare, a questo Ente, la 

somma di € 367,67,35. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito onde consentire l’avvio delle procedure di erogazione dei finanziamenti da parte della 

Regione Basilicata a favore dell’A.A.T.O.; 

 

Considerato che, per provvedere alla liquidazione delle rendicontazioni dei lavori sopracitati occorre che la Regione Basilicata 

provveda ad accreditare a questa Autorità la somma complessiva di € 367,67; 

 

Tutto ciò premesso adotta la seguente, 

 

 

DETERMINA 

la parte narrativa si intende qui di seguito integralmente riportata ed approvata 
 

➢ Di annullare la determinazione n. 343/2021/SII del 15/11/2021; 

➢ DI APPROVARE la liquidazione di € 367,67 al Geom. Antonio Bevilacqua quale somma per incentivo RUP per i 

lavori finora eseguiti dell’intervento in oggetto; 

➢ DI RICHIEDERE al Dipartimento Ambiente e Energia della Regione Basilicata – Ufficio Ciclo dell’Acqua l’accredito 

di € 367,67 quale somma per incentivo RUP per i lavori finora eseguiti; sul seguente conto corrente 

 

Banca Popolare di Bari  

Ufficio Enti e Tesoreria – Filiale 130 

Viale Marconi,194 

IBAN IT02 H 05424 04297 000000000525 

 

➢ DI TRASMETTERE il seguente provvedimento, per gli adempimenti consequenziali di competenza, alla Regione 

Basilicata, Acquedotto Lucano S.p.A. ed all’Ufficio Amministrativo e Finanziario dell’Ente; 

➢ DI DISPORRE che, non appena la Regione Basilicata provvederà ad accreditare alla Tesoreria dell’EGRIB la somma 

di richiesta, l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provvederà sia alla liquidazione di € 367,67, al lordo delle ritenute 

come per legge,  al geom. Antonio Bevilacqua, a valere sul corrispondente capitolo in uscita del bilancio corrente; 



 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come 

modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 
 

 Il RUP Il Dirigente 

 (geom. Antonio Bevilacqua) Ing. Donato Larocca 

 
 

 

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i.) 

 

                La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 

rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

 

 

 Il Responsabile  

Potenza li, _______________  


		2024-09-13T08:00:24+0000
	BEVILACQUA ANTONIO


		2024-09-27T08:56:11+0000
	LAROCCA DONATO




